СОВЕТ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ПУТЕЕЦ»

	[image: ]

 «ПУТЕЕЦ»
КАР ОВМÖДЧÖМИНСА
СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

«14» августа 2018 года			                                      № 2-19/75
      пгт.Путеец, г.Печора,
       Республика Коми

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнений в решение Совета городского поселения «Путеец» от 29.11.2017 года № 2-12/55 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения «Путеец»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения «Путеец», Совет городского поселения «Путеец» решил:

1. Внести в приложение решения Совета городского поселения «Путеец» от 29.11.2017 года № 2-12/55 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения «Путеец» (далее – Приложение) следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1.2. Приложения изложить в новой редакции:
«1.2. Правила регулируют общественные отношения, возникающие в процессе благоустройства территории поселения, в том числе вопросы уборки, очистки, озеленения территорий, содержания элементов внешнего благоустройства, инженерных сетей и сооружений и иные вопросы. Правила направлены на создание безопасной, удобной, экологически благоприятной и привлекательной городской среды, способствующей комплексному и устойчивому развитию муниципального образования городского поселения «Путеец» (далее – муниципальное образование). Вопросы, отнесенные законодательством, действующими нормами и правилами в области благоустройства к компетенции органов местного самоуправления, а также в случаях, предусмотренных настоящими Правилами, регулируются администрацией городского поселения «Путеец» (далее – администрация).».
1.2. Пункт 4.7.1. Приложения изложить в новой редакции:
«4.7.1.  Контейнерная площадка - место накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров.
Размещение площадок должно учитывать концепцию обращения с ТКО, действующую в муниципальном образовании, не допускать разлета мусора по территории. Площадки должны быть эстетически выполнены и иметь сведения о сроках удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную работу, контакты лица, ответственного за содержание площадки и своевременное удаление отходов. Наличие площадок следует предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться ТКО, в соответствии с требованиями государственных санитарно-эпидемиологических правил, гигиенических нормативов и удобства для образователей отходов. Площадки необходимо размещать удаленными от окон жилых зданий, границ участков детских учреждений, мест отдыха на расстояние не менее, чем 20 м, на участках жилой застройки - не далее 100 м от входов, считая по пешеходным дорожкам от дальнего подъезда, при этом территория площадки должна примыкать к проездам, но не мешать проезду транспорта. В исключительных случаях, в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных разрывов от контейнерных площадок, эти расстояния устанавливаются комиссионно. При отсутствии возможности оборудования контейнерной площадки для установки контейнеров (расстояние до жилых домов менее 20 метров, отсутствие подъездных путей и т.п.) допускается аренда контейнерной площадки под установку контейнеров по договору с организацией (предприятием), в ведении которой она находится.».
1.3. Пункт 12.1.1. приложения изложить в следующей редакции:
«12.1.1. Физическим, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, являющимся собственниками зданий (помещений в них), сооружений, включая временные сооружения, а также владеющим земельными участками на праве собственности, ином вещном праве, праве аренды, ином законном праве, рекомендуется осуществлять уборку прилегающей территории самостоятельно или посредством привлечения специализированных организаций за счет собственных средств в соответствии с действующим законодательством.».
1.4. Пункт 12.1.27 приложения изложить в новой редакции:
«12.1.27. Вывоз мусора из контейнеров осуществляется в соответствии с установленными «Санитарными правилами содержания территорий населенных мест», утвержденными главным государственным санитарным врачом СССР 05.08.1988 № 4690-88, сроками:
- срок хранения отходов в холодное время года (при температуре -5 град. и ниже) - не более трех суток,
- срок хранения отходов в теплое время (при плюсовой температуре - свыше +5 град.) - не более одних суток (ежедневный вывоз).
В каждом населенном пункте МО ГП «Путеец» периодичность удаления твердых бытовых отходов согласовывается с учреждениями санитарно-эпидемиологической службы.».
1.5. Пункт 12.6.8 приложения изложить в следующей редакции:
«12.6.8. Собственникам участков индивидуальной застройки рекомендуется:
- содержать в надлежащем порядке (очищать, окрашивать) проходящие через участок водотоки, водосточные канавы в границах участков, не допускать подтопления соседних участков, тротуаров, улиц и проездов;
- озеленять лицевые части участков;
- устанавливать и содержать в порядке номерной знак дома (участка), а также знаки городской информации;
- не допускать образования несанкционированных свалок бытовых отходов, долгосрочного складирования строительных или иных материалов, в случае необходимости заключать договоры с соответствующими организациями для вывоза мусора на полигоны для твердых бытовых отходов;
- оборудовать участок в соответствии с требованиями пожарной безопасности.».
1.6. Пункт 12.10.3. приложения изложить в новой редакции:
«12.10.3. Физическим и юридическим лицам, в собственности или в пользовании которых находятся земельные участки, рекомендуется:
- содержать и сохранять зеленые насаждения, находящиеся на этих участках, а также на прилегающих территориях;
- своевременное проводить всех необходимых агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание травы);
-  проводить обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств регулирования дорожного движения;
- информировать органы местного самоуправления обо всех случаях массового появления вредителей и болезней, принимать меры борьбы с ними, производить замазку ран и дупел на деревьях;
- проводить своевременный ремонт ограждений территории.».
1.7. Часть 12.10. приложения дополнить пунктом 12.10.12. следующего содержания:
«12.10.12. Действие пунктов 12.10.4-12.10.11 распространяется на земельные участки с лесными и иными насаждениями, в том числе зелеными зонами, лесопарковыми зонами и другими озелененными территориями, входящими в зеленый фонд МО ГП «Путеец».».
2. Опубликовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте муниципального образования городского поселения «Путеец» (http://puteec.pechoraonline).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

	Глава городского поселения «Путеец» -
председатель Совета поселения

               И.И. Лобовикова

1
image1.png